



Ofício nº 1.625/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 19 de setembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.619/18-CMV**
Vereadores Monica Morandi e outros
Processo administrativo nº 15.584/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Monica Morandi e outros**, que versa sobre a UBS do bairro Macuco, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A Comissão de Higiene e Saúde requer as seguintes informações:

A- A respeito do relatório:

- 1- A Municipalidade tem ciência de todos os problemas e reivindicações aqui apresentadas?
- 2- Na afirmativa, algum pedido foi atendido recentemente? Especifique;
- 3- Está no cronograma dos Departamentos competentes a execução dos serviços acima reivindicados? Explane;

Resposta: Sim. De acordo com a Secretaria da Saúde, alguns itens já foram substituídos e solucionados, como o caso da cadeira de rodas, sendo que as demais pendências já estão sob providências em conjunto com os demais órgãos da Municipalidade.

B- Carrinho de emergência: Tendo em vista o acontecido nos últimos dias, em que uma criança se engasgou com alimento e a Unidade não contava com aspirador, dificultando assim os primeiros socorros. E ainda, considerando se tratar de uma UBS distante, se faz ainda mais necessário que seja providenciado o carrinho de emergência para a Unidade, pois em casos como o que aconteceu



recentemente, pela distância e pelo tráfego em horários de pico, o socorro pode demorar a chegar e comprometer a vida do paciente, diante disto:

1- A municipalidade tem conhecimento da grande necessidade de ter na Unidade um carrinho de emergência?

2- Qual a viabilidade desta solicitação ser atendida? Explane.

Resposta: Sim. Entretanto, a referida UBS possui materiais básicos necessários para o atendimento de urgência/emergência, os quais independem da unidade básica possuir o "carrinho de emergência". Cabe também ressaltar, que estão sendo providenciados itens como o aspirador e o desfibrilador externo automático.

C- Macas Novas:

1- Diante de anos de reivindicações por macas novas na UBS, qual a viabilidade desta aquisição?

Resposta: Para este item específico, informa a área técnica da Secretaria da Saúde, que sua aquisição será feita através de recurso de Emenda Parlamentar, a qual está em análise e aprovação financeira.

D- Segurança: Tendo em vista que o portão da entrada não atende as necessidades de segurança e o alarme está inativo há anos:

1- O órgão competente tem conhecimento do problema relacionado ao alarme?

2- Na afirmativa, por qual motivo ainda se encontra inoperante?

3- Na negativa, qual a viabilidade do conserto ou troca do mesmo?

4- Existe a possibilidade de haver uma interligação direta com a guarda municipal?

5- Quanto ao portão, existe no momento possibilidade da troca do mesmo?

Resposta: Em vistoria realizada pela equipe técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, foi avaliada a necessidade de manutenção no referido portão, a qual será executada pelo Departamento de Manutenção de Próprios Municipais, dentro do prazo de 45 dias, bem como já está sendo providenciada a manutenção do alarme.

Já o serviço em conjunto com a Guarda Civil, é importante informar que, o patrulhamento é constantemente realizado no Município, sem prejuízo das demais ocorrências geradas diariamente, uma vez que a Guarda Civil Municipal tem inúmeras outras missões, não menos importante, que também precisam ser



atendidas. A demanda por patrulhamento e segurança pública, em suas diversas formas, é muito maior do que as possibilidades que o Município tem de prestá-las, valendo anotar que a Guarda Civil Municipal é força coadjuvante e colaborativa.

E- Cadeira de rodas:

1- Diante do pouco uso da cadeira de rodas, os pneus constantemente se esvaziam, impossibilitando a serventia em casos de necessidade, assim sendo, seria muito proveitosa a substituição por uma cadeira de rodas maciça, existe a viabilidade de sanar este problema? Explane.

Resposta: Não há previsão de substituição do equipamento, uma vez que a cadeira de rodas existente já está em regular funcionamento.

F- Ar comprimido:

1- O Departamento responsável tem ciência que após reforma na UBS a saída do ar comprimido não voltou a ser instalada?

2- Sabendo que existe o encanamento do ar, mas falta a instalação das saídas para inalação, qual a viabilidade de solucionar o problema? Em quanto tempo? Explane;

Resposta: Sim, o Departamento responsável está ciente e esclarece que estão sendo realizados todos os estudos necessários, visando a abertura de processo licitatório e contratação de empresa especializada para tal finalidade.

3- Qual a indicação para o paciente que necessita de inalação frequentemente e não dispõe de um inalador?

Resposta: O Departamento de Assistência à Saúde informa que o procedimento independe da rede de ar comprimido, podendo ser feito com oxigênio a critério do médico.

G- Internet:

1- Considerando a grande necessidade do uso da internet para utilização do SIS, a Municipalidade tem ciência que a UBS faz uso da internet instalada na escola? Tem conhecimento de que o sinal é deveras instável?

2- Na afirmativa, quais estudos estão sendo realizado a fim de sanar o problema? Explane.



PREFEITURA DE VALINHOS

Resposta: De acordo com a área técnica da Secretaria da Saúde, o sistema de internet atende a UBS de forma regular e satisfatória.

H- Funcionários: Tendo em vista que o quadro de funcionários na UBS, assim como em muitas Unidades, é escasso:

1- A Municipalidade e o setor responsável tem conhecimento que há funcionários que estão com as férias vencidas há muito tempo?

2 - Quais atitudes estão sendo tomadas visando o respeito a estes funcionários sem prejuízo ao usuário da UBS?

Resposta: Preliminarmente, cumpre esclarecer, que a Divisão de Folha de Pagamento, da Secretaria de Assuntos Internos, emite mensalmente relatório de férias dos servidores de cada Secretaria, cabendo a cada área controlar e organizar a concessão de férias de sua equipe.

Neste sentido, em caso de situação de férias dos servidores da UBS, é realizada a realocação do quadro, equalizando-se em relação a outros setores, na medida do possível, de modo que não prejudique o atendimento.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito daquela unidade.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 21/09/2018 14:21

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1619/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1619/2018 Informações referentes às pendências da UBS Macuco.

Nº PROTOCOLO
02187/2018

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)